ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA – PPGG/UFAL/IGDEMA

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de fevereiro de 2022, a partir das 09 horas, por meio de 1
videoconferência, presentes os professores: Antônio Alfredo Teles de Carvalho, Domingos 2
Sávio Corrêa, Kleython de Araujo Monteiro, Melchior Carlos do Nascimento, o representante 3
dos discentes Robson Almeida, os representantes técnico-administrativos Larissa Jatobá 4
Aroucha e Washington Narciso Gonçalves Gaia, realizou-se a Reunião Ordinária do Colegiado 5
do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia (PPGG/IGDEMA/UFAL) referente ao 6
mês de fevereiro. Antes dos trabalhos serem iniciados, o Coordenador do PPGG, Kleython de 7
Araujo Monteiro, apresentou a nova servidora técnico-administrativa Larissa Jatobá, que 8
desenvolverá suas atividades na Secretaria do PPGG. Em seguida, os membros do colegiado 9
desejaram as boas-vindas a referida servidora. Ato Contínuo, os trabalhos foram iniciados a 10
partir da Leitura e aprovação da ata da reunião anterior, datada de 15 de dezembro de 2021. 11
Em seguida, o Prof. Kleython informou acerca do formato das disciplinas para o semestre de 12
2022.1, a partir da manifestação dos docentes que irão ministrá-las. Logo, até o presente temos 13
as seguintes informações: as disciplinas A Geografia da Fome no Período Histórico Atual, 14
Geoprocessamento e Organização do Espaço e Estudos Integrados da Paisagem e Análise 15
Sistêmica serão ministradas em formato híbrido. A disciplina Educação Geográfica e 16
Tecnologias Digitais: Interfaces Contemporâneas será ministrada em formato presencial. Sobre 17
o Resultado da Seleção do PPGG 2021/2022, o Prof. Kleython comunicou que na última 18
seleção do PPGG para ingresso em 2022 foram aprovados para a Linha 1: 8(oito) candidatos da 19
ampla concorrência e 1(um) cotista. Para a Linha 2: 6(seis) candidatos da ampla concorrência e 20
6(seis) cotistas. A escolha dos orientadores ocorrerá no início de março a partir de reunião 21
plenária com todos os docentes. Em seguida, em deliberação, o Resultado Final foi homologado 22
por unanimidade. Passando para o ponto de pauta seguinte: Solicitação dos Discentes, o 23
Coordenador do PPGG apresentou a situação dos alunos ingressantes em 2020. Logo, dos 24
27(vinte e sete) ingressantes, 3(três) foram desligados, 3(três) solicitaram trancamento e 25
13(treze) solicitaram prorrogação de defesa de dissertação. Os demais alunos já encaminharam 26
os pedidos de defesa para a Secretaria do PPGG. Em seguida, foram analisadas as justificativas 27
das solicitações de prorrogação de defesa dos seguintes alunos: Alison Alves Silverio, Alycia 28
Eduarda Oliveira da Silva, Debora Luzia Moura Correia, Edson Valente Costa Neto, Gabriel do 29
Nascimento Alves, Jardel Estevam Barbosa dos Santos, José Fabio Oliveira, José Roberto 30
Galdino de Barros Filho, Liliane Pereira da Silva, Lucas Eduardo Costa, Magda Campos de 31
Lima, Raquel Lourenço da Silva e Rayanne Santos de Almeida Mendonça. Desses alunos, 32
apenas Liliane e Magda não definiram o prazo para a prorrogação, tendo que reencaminhar a 33
solicitação e o discente Edson alegou que seu artigo ainda não foi publicado pela revista. Em 34
seguida, em deliberação, as solicitações de prorrogação foram aprovadas por unanimidade. Na 35

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA – PPGG/UFAL/IGDEMA

sequência, com a palavra o Prof. Melchior atentou para a necessidade de uma definição sobre o 36
condicionamento da publicação de artigo para a defesa de dissertação. Em resposta, o Prof. 37
Kleython informou que nesse caso teria que rever o Regimento Interno do Programa. Dando 38
continuidade, foi apresentado o Requerimento de Trancamento do Curso do aluno Pedro 39
Henrique Santos Barros de Araujo, ingressante em 2021. No entanto, ele não apresentou a 40
justificativa. Logo, terá que refazer a solicitação. Em seguida, foi apresentada a solicitação de 41
nova orientação do aluno Robson Almeida, ingressante em 2021, que será orientado pelo Prof. 42
Antônio Alfredo Teles de Carvalho, sendo aprovado por unanimidade. Na sequência, o 43
Coordenador do PPGG apresentou um documento da Profa. Ana Paula Lopes da Silva, 44
orientadora do discente Aerton de Andrade Bezerra, ingressante em 2020, que defendeu sua 45
dissertação no último dia 22 de fevereiro. Ela informou que o artigo submetido do referido 46
aluno foi negado pela revista ao qual foi encaminhado, porém já se encontra em finalização os 47
ajustes necessários do artigo para submissão em caráter de urgência, a uma outra revista. Ato 48
Contínuo, após discussões, em se tratando de uma primeira situação apresentada oficialmente, o 49
Colegiado do PPGG diante do cumprimento de todas as demais etapas obrigatórias por parte do 50
discente Aerton Bezerra concede a sua conclusão de curso. No entanto, o Colegiado detectou a 51
necessidade de criar mecanismos de prevenção para solucionar esse tipo de situação conflituosa 52
através de uma Instrução Normativa numa próxima reunião. Em seguida, sobre Instrução 53
Normativa para concessão de bolsas, o Prof. Kleython apresentou uma minuta de Instrução 54
que REGULAMENTA PROCEDIMENTOS, CRITÉRIOS E NORMAS PARA A PARA 55
CONCESSÃO DE BOLSAS DE DEMANDA SOCIAL (DS/CAPES), CAPES e FAPEAL, 56
PARA DISCENTES APROVADOS/CLASSIFICADOS EM AMPLA CONCORRÊNCIA E 57
COTAS AÇÕES AFIRMATIVAS, NO ÂMBITO DO PPGG/UFAL. Logo, após análise e 58
apreciação, a referida minuta foi aprovada por unanimidade. Sobre a Comissão para 59
Credenciamento de Novos Docentes, o Prof. Kleython informou sobre a necessidade da 60
criação de uma Comissão para o Credenciamento de Novos Docentes ao PPGG, para a 61
elaboração das normativas. Logo, os professores Antônio Alfredo Teles de Carvalho e Kleython 62
de Araujo Monteiro farão parte dessa comissão interna, que posteriormente serão agregados 63
membros externos para a conclusão de todo o processo em até 30(trinta) dias. Logo, em 64
deliberação, a referida comissão foi aprovada com 2(duas) abstenções. No ponto de pauta 65
seguinte: Período de Matrículas para 2022.1 e Calendário do Semestre, o Coordenador do 66
PPGG apresentou o seguinte calendário: de 07 a 10 de março é o período para matrícula 67
institucional e de 14 a 20 de março será o período para matrícula em disciplinas. O período de 68
ajuste será de 21 a 27 de março. O semestre de 2022.1 terá início em 21 de março de 2022 e o 69
término em 22 de julho. Em seguida, o calendário foi aprovado por unanimidade. Sobre o 70

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA – PPGG/UFAL/IGDEMA

Edital para Aluno Especial, o Coordenador do PPGG informou que o Edital para Seleção de 71
Aluno Especial 2022.1 já se encontra disponível no Portal do PPGG. Em Outros Informes, o 72
Prof. Kleython comunicou sobre o êxito de alguns alunos egressos do PPGG que já ingressaram 73
no Doutorado. Na sequência, o Prof. Melchior fez a divulgação da Revista Contexto 74
Geográfico. E, nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos, que para constar, eu, 75
Washington Narciso Gonçalves Gaia lavrei a presente Ata, que vai datada e assinada por mim e 76
pelos demais presentes. 77
 78

Maceió, 25 de fevereiro de 2022. 79